

Ustrojowe prawo administracyjne

Materiały do Ćwiczeń z dnia 3 czerwca 2020 r.

Województwo – pojęcie

Województwo to regionalna wspólnota samorządowa oraz odpowiednie terytorium.

Osobowość prawna

Województwo posiada **osobowość prawną**:
publicznoprawną i cywilnoprawną. Wykonuje określone
ustawami zadania publiczne w imieniu własnym i na własną
odpowiedzialność.

Województwo – pozycja prawna

Organy samorządu województwa **nie stanowią** wobec powiatu i gminy organów nadzoru lub kontroli oraz nie są organami wyższego stopnia w postępowaniu administracyjnym.

Zakres działania

Województwo wykonuje zadania publiczne **o charakterze wojewódzkim**, niezastrzeżone ustawami na rzecz organów administracji rządowej.

Zakres działania samorządu województwa **nie narusza** samodzielności powiatu i gminy.

Strategia rozwoju

Każde województwo ma **obowiązek** sporządzenia **strategii rozwoju województwa** uwzględniającej cele ustawowe oraz uwarunkowania województwa.

Strategia jest formułowana **we współpracy** z różnymi podmiotami, m. in. jednostkami lokalnego samorządu terytorialnego z obszaru województwa, administracją rządową, szczególnie z wojewodą, innymi województwami.

Organy

Organami samorządu województwa są:

- 1) sejmik województwa;
- 2) zarząd województwa.

Sejmik województwa

Sejmik województwa jest organem **stanowiącym** i **kontrolnym** województwa. Jest to organ kolegialny. Jego pracę organizuje oraz prowadzi jego obrady przewodniczący sejmiku województwa wybierany przez sejmik.

Kadencja trwa **5 lat**, licząc od dnia wyborów.

Sejmik województwa może powoływać ze swojego grona **stałe** i **doraźne komisje** do wykonywania określonych zadań.

Sejmik województwa powołuje **komisję rewizyjną** w celu kontroli działalności zarządu województwa oraz wojewódzkich samorządowych jednostek organizacyjnych.

Sesje sejmiku

Podobnie jak w gminie i powiecie sesje zwoływane są nie rzadziej niż raz na kwartał. Są to **sesje zwyczajne**.

Na wniosek co najmniej $1/4$ ustawowego składu sejmiku województwa przewodniczący sejmiku obowiązany jest zwołać sesję na dzień przypadający w ciągu 7 dni od dnia złożenia wniosku. Są to **sesje nadzwyczajne**.

Radni

Status prawny radnego, tak jak w gminie i powiecie wyznaczony został przez ustanowione ustawowo prawa, obowiązki oraz zakazy.

Zarząd województwa

Zarząd województwa jest **organem wykonawczym** województwa.

W skład zarządu województwa, liczącego **5 osób**, wchodzi marszałek województwa jako jego przewodniczący, wicemarszałek lub 2 wicemarszałków i pozostali członkowie.

Jest wybierany przez sejmik województwa. Procedurę wyboru określa art. 32 u.s.w.

Marszałek województwa

Marszałek województwa pełni dwojaką rolę. Jest:

- A) przewodniczącym zarządu - organizuje pracę zarządu województwa i urzędu marszałkowskiego, kieruje bieżącymi sprawami województwa oraz reprezentuje województwo na zewnątrz.
- B) organem administracji publicznej – wydaje decyzje w indywidualnych sprawach z zakresu administracji publicznej.

Formy współpracy

Województwo może zawierać z innymi województwami oraz jednostkami lokalnego samorządu terytorialnego z obszaru województwa **porozumienia** w sprawie **powierzenia** prowadzenia zadań publicznych.

Województwo może zawierać **umowy** z innymi podmiotami.

Województwa mogą tworzyć **stowarzyszenia**, w tym również z gminami i powiatami.

Współpraca zagraniczna

Na samorząd województwa został nałożony obowiązek przyjęcia uchwały „**Priorytety współpracy zagranicznej województwa**”.

Jest to uchwała, która musi być zgodna z prawem wewnętrznym, polityką zagraniczną państwa i jego międzynarodowymi zobowiązaniami, i mieścić się w granicach zadań i kompetencji województwa.

Mienie

Mieniem województwa jest własność i inne prawa majątkowe nabyte przez województwo lub inne wojewódzkie osoby prawne.

Mienie służy wykonywaniu zadań samorządu województwa. W ramach zarządu mieniem podejmowane są różne czynności, np. dzierżawy, najmu, kupna, sprzedaży.

Tak jak w gminie i powiecie podczas zarządu mieniem istnieje obowiązek przestrzegania zasady **samodzielności** oraz zasady **szczególnej staranności**.

Mienie

Oświadczenia woli w imieniu województwa **składa marszałek województwa wraz z członkiem zarządu** województwa, chyba że statut województwa stanowi inaczej.

Sejmik województwa może udzielić marszałkowi upoważnienia do składania **jednoosobowo oświadczeń woli**, innych niż przewidywane w statucie województwa.

Zarząd województwa może upoważnić **pracowników urzędu** marszałkowskiego do składania oświadczeń woli związanych z prowadzeniem **bieżącej** działalności województwa.

Gospodarka finansowa

Gospodarka finansowa jest prowadzona w oparciu o uchwałę budżetową. Procedura uchwalania budżetu jest taka jak w przypadku powiatu.

Akty prawa miejscowego

W województwie kompetencja do stanowienia aktów prawa miejscowego została przyznana sejmikowi województwa.

W odróżnieniu do pozostałych jednostek samorządowych przepisy porządkowe na obszarze województwa może wydawać wojewoda – a więc organ administracji rządowej, a nie samorządowej jak w przypadku gminy i powiatu. Inna jest także prawna forma przepisów porządkowych stanowionych przez wojewodę – jest to rozporządzenie.

Aby akt prawa miejscowego mógł obowiązywać musi zostać ogłoszony.

Nadzór

Nadzór nad działalnością samorządu województwa jest wykonywany przez takie same organy oraz kryterium jak w gminie i powiecie.

Można także dokonać takiej samej kategoryzacji środków nadzorczych jak w gminie i powiecie.

Proszę o przeanalizowanie przepisów z zakresu nadzoru.

Źródła

Ustawa z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa